PROJETO DE LEI Nº 008/2016

Acrescenta o parágrafo único ao artigo 1º da Lei nº 2.347 de 29 de outubro de 2015.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º O artigo 1º da Lei nº 2.347 de 29 de outubro de 2015 passa a vigorar acrescido do parágrafo único:
Art. 1º....
“Parágrafo único. Para o fiel cumprimento do objetivo disposto no “caput” deste artigo, poderá ainda o Executivo firmar convênio com Associações, Fundações e outras Entidades que prestem serviços de apoio às Micro e Pequenas Empresas.”
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de fevereiro de 2016.

Alexandre Rodrigues
Vereador - PSB

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadores.

Em outubro de 2015 entrou em vigor a Lei Municipal 2.347 que concedeu autorização ao executivo para firmar convênio com o Serviço de Apoio às Micros e Pequenas Empresas – SEBRAE Osasco e com a Associação Comercial e Industrial de Itapevi – ACITA. O objetivo da Lei supra é o funcionamento de um Posto de Atendimento ao Empreendedor do Município, para que possa ajudar os pequenos e microempreendedores do nosso município.
Apresento aos nobres pares presente Projeto de Lei que tem o objetivo de tão somente ampliar as possibilidades de convênio do município com outras Entidades que possuam a finalidade de apoiar às Micro e Pequenas empresas em nosso município.
Sendo assim, solicito aos nobres pares que vo tem favorável ao presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de fevereiro de 2016.

Alexandre Rodrigues
Vereador - PSB